¶ Ita inicium terminorum

defectuorum. Est primo notandum. Dmissis omnibus alijs
speciebus grammaticae ad ipsam ethimologiam intendimus.
tumus ignorantia est quasi radix cuiusvis ignoratiae. Quia propter summum
animi desiderio precerteris est affectanda. Qui quidem illud philosophi
dictu[m] exactu[m] primo denechoz consonat. Qui virtutes vocabulo:u sunt
ignari de facili palagiuntur. i. decipiuntur. Sed ex quo ambiguatis no-
ticia est mater erroris. idcirco summopere presentis litelli noticia e ample-
cenda. et presentis libri noticia est de diversarum dictionum defectuaz
varie declinationis et significacionis expressio. maxime illarum dictionum
defectuorum. Alleluia. Osanna. Sabaorh. Amen. Que dictiones fini
sacre pagine doctores diversimo deponuntur. Juxta qd queritur qd
sit huius scientie subiectum. Respondetur diversa dictionum exposicio
vel simplex terminus loco huius complexi positus. De alijs autem cau-
sis patet hic sicut in alijs libris grammaticalibus. Sed tamen causa
efficiens dicitur fuisse magister Iohannes de Garlandia qui hunc libru[m] ex
diversis autoribus autentici. i. ex antiqua grecis et nouo hugustone
in unam formam propter eorum declinationum confusionem tollendaz re-
degit. Nec tamen de efficienti causa cura est iuxta venerabilis Senec[us] di-
ctum. Nec quis dicat sed quid dicatur attende. Sed titulus libri. h[ab]et
est talis. Iste est liber terminorum defectuorum a magistro Iohanne de
Garlandia compilatus ex diversis autoribus.

¶ Ali defectiue generant ambigua voces

Dum quia diversa significata gerant

Vel quia apud plures non sunt muleum r[es]titut[ur]

Aut quia doctores ista non ponunt variare

De defectiuis hinc sub compendio dicam

Metri sub modulo q[uod] pueris valeant

Ut tollant dubia sistant specialiter ista

¶ Isteliber cuius subiectum est declaratio terminorum defectiuorum.
Prima sua divisione dividitur in duas partes. in prima ponit partem
prohemialen. in secunda ponit prem executivam. sed ibi. Cum defectiue
sic dicit ex quo ita est q[uod] voces defectiue apud multos grammaticos ge-
nerant dubia. Ideo propono scribere de defectiuis aliquid sub breibus ver-
bis et sub modulo metri quod valeat pueris. Duz quia diversa probat
hoc se[ntentia] et q[uod] voces defectiue apud multos grammaticos generant ambiguitu-
res que vel plurimum sunt equivoce et sub una voce significat diversas res
Notandum q[uod] autor dicit defectiue voces generant dubia cuius tres
assignantur cause in littera. Prima est quare voces defectiue generant

dubia quia sunt defectiue et equiuoce voces non equiuocatio est mater deceptionis et erroris quod probatur. quod illud quod constituit propone plures qui putantur esse vere est causa deceptionis. sed equiuocatio est homini. genitio paret quia qui putat aliquid esse unum quod est plura decipitur. minor pater per tres. primo dencor. ut in haec posse canis carnis. hoc enim est positio plures et tamen putatur esse una quia est de uno subiecto et predictato et copula saltem quo ad vocem. Secunda causa est quare voces defectiue generant dubia quia non multum sunt in usu. nulli enim grammatici nisi raro de earum origine scripsierunt et unde veniant tales voces defectiue. Tertia causa est quia de illis defectiuis vocibus multi apud grammaticos sunt errores ut post hac incide patet. Ex illis tribus paret manifeste quod veritas que habetur ex hoc libro quia est declaratio terminorum defectiuum et equiuocationum et etiam sub qua parte orationis tales termini non debeat collocari. Notandum sedo quod sex modis vel ex sex causis nominis principaliter deficient. Primo ex casu. id est propter coincidentias vocis ergo fas non habet facis quia coincideret cum hoc verbo facio quod habet facis in secunda persona. Secundo deficient propter repugnantiam diuinorum regularium ad inuicem sicut hoc nomine odor. Tercio propter repugnantiam soni ergo cursor non formans de se nomine fe. ge. quia repugnat in sono quod dicemus cursus. Quarto ex natura sicut hec nomina duo et tria parent singulare numero. Et nomina propria ex natura carent plurali numeris. Quinto deficient ad evitandum cacophonon. scilicet malum sonum sicut arduius non potest habere comparium arduius propter malum sonum. Sexto deficient ex usu sic illa nomina Aet sol pontus et cetera que carent ex usu non tamen ex arte. Unde. Casus norma sonus natura cacophonon usus. Velsunt sex causae cur vox deficiat ab esse.

Que quasi frequenter clericuli proferunt

Sunt hec sancta nec non amen alleluia

Alle narrate. In laudem. ia dominoque

Alle salutifica. In me. ia tibi christe

Ali lux. le virtus. sed lux vita vocatur

Ali saluum. le me. lu fac. sed sic tibi dominus iste

Ali. e pater. lu natus. ia spiritus sanctus.

Alle laudate dominum lux sit in unum.

Tin ista parte autor exequitur intentum suum. Et dividitur in duas partes. In prima ponit aliqua nomina et etiam aliqua verba defectiva incidentaliter. In secunda ponit solum defectiva verba. Secunda ibi (Sed quod de verbis) Et dicit primo quod voces defectiue sunt quod dericiunt perfrut. Amen. Sancta alleluia. Et primo autor ponit declaratioes defectiui huius termini Alla. In alia binum doctores sacre theologie et papia exponit sex modis. Primo binum Augustinum Alla dicitur ab alle quod est narrare et la-

laudem et ia domino. quasi narrat laudem domino. et sic alleluia potest esse
vnnum verbum defectuum impatiui modi et pluralis numeri cantu ut p^o
per equipollentiam huius verb*i* narrate. Secundo alleluia ut scribit beat
Hiero. dicitur ab alle qd est salua et lu quod eme et ia qd est dñe sive xpa
quasi salua me dñe. Juxta f^m psalmum. Alle saluifica Item est psalmus impe
ranti modi singularis numeri tri*s* se de persone. ut patet per equi pollen
tiam huius verb*i* salua. Tercio alleluia ut scribit beatus Ambrosius. dicit
ab al qd est lux et le qd virtus et ia quod est vita. quasi lux p^tbus et vita. Ju
xta quartum psalmum Ali lux et p^trus et sic est nonen hebraicum indeclin
abile neu. gene. et comprehenditur in Alex. sub illo nominem anna.
vii Namque neutrale et. Quarto alia. put iterum scribit beat Augustinus
d^r ab al qd est salu*u* et le qd est me et lu. i. fac et ia. i. dñe. quasi salu*u* fac me
domine et sic est verbum impatiui modi se de persone singularis numeris
ut patet per equipollentiam huius verb*i* fac. Quinto f^m Hiero. d^r ab
alle quod est pater et lu. i. filius et ia. i. spiritus sanctus. Juxta p^dictum psalmus
Alex. et sic est nomen indeclinabile etia neu. gene. Sexto et ultimo f^m
Papiam d^r ab alle. laudate lu dñm. et ia in unum. quasi laudate dñm
in unum. Et sic est verbum impatiui modi pluralis numeri se de perso
ne. Ulterius nota ex quo hic dicitur de interpretatione q differentia est
inter etymologationem et interpretationem. Unde etymologatio est
lucida vocabulorum expositio et hoc in eisdem idiomatibus. Et est triplex.
Quedam est litteralis et est in qua seruat similitudo litteraliter. ve
lac quasi liquor albi coloris. sol quasi solus super omnia lucens. Alia est
syllabicalis in qua seruat similitudo syllabarum. ut cadauer quasi cas
ro data veribus. Tertia est dictionalis ut grammatica dicitur a gra
ma grece. i. littera latine et ycos scientia quasi litteralis scientia. Sed inter
pretatio est lucida vocabulorum expositio et hoc per dictiones alterius et dia
matis ut abraham nomini hebraicu*s* interpretatur per dictiones latinas
quasi pater multarum gentium. Sed expositio est genus ad illa duo.

Amen pro vere pariterq*s* sine quoq*s* sine

Lich ciuis est finis aduerbia dic qualitatibus

Amen pro fiat sic verbum deficiens sit

Si deus est amen indeclinabile nomen

Obsecro saluifica tantu*s* designat osanna

¶ Hic autem ostendit varia expositiones istarum dictiorum. Amen
et Osanna. Nota amen idem est q vere. et sic capitul^m ibi. Amen amen
dico vobis tu sic est aduerbiu*s* qualitatibus. Secundo. amen idem est qd
sine fine. ut dicuntur deus regnabit amen. id est sine fine. Et dicitur ab al
quod est sine et mene defectus quasi sine defectu. Et est aduerbiu*s* qua

beatiss' et idem q̄ eternaliter. Tercio idēz est q̄ fiat, et sic lepe vñimur in fine hymnorū et collectarū et sic etiam capitū in fine oronis domini ce. Sed litera nos a malo amen id est fiat. Et sic est verbum imparatiū modi singularis numeri tercie psoue ut patet per equipollentiā hui⁹ verbi fiat. Quarto et ultimo idem est q̄ deus. et sic fini antiquos est nomen declinabile neu. gene. vt Nō hoc amen grō huius amnis. Alij tamen dicunt et melius q̄ sit indeclinabile nomen masculi. gene. ut patet p̄ equi ualentiam huius termini deus et sic excipitur ab illa regula. Adabit h̄. Christus enim dicit. Ego sum amē indeficiens. i. ego sum deus sine deo factu. Notandum greci dicunt q̄ osanna sit interiectio significationis exclamatiū. quā significationē donatus obmisit qui fuit fidelis informator iuuenium. et tempore suo multi grāmatici contradixerunt huc interpretationi exclamanti. ideo obmisit eam. Scendum tamen q̄ fini sacre scripture expositores Osanna vno modo idēz est q̄ saluifica cum canitur in eleuatione corporis christi Osanna in excellis. et sic est verbum defectiū. impatiū modi secunde perlone. Scđo idem est q̄ obsecro vel rogo. et sic ē verbum defectiū indicatiū modi. Item in ultimo metro sc̄z Os deſignat et cōmittitur vna figura que dicitur themasis habens fieri quādō vna dictio dividitur et alia interferit.

His supra dictis addatur kyrieleyson
Est kyrie deus leyson dic tu miserere
Christeleyson christe miserere notetur
Kyreos est dominus vultq̄ mercurius esse
Kyrreos est porcus non dicas kyrrieleyson

Hic ponit declarationem illius termini kyrieleyson et differentiam inter kyreos et kyrreos et inter kyrieleyson et kyrrieleyson. Unde notandum Kyrieleyson dicitur a kyreos grece qđ est dominus latine et leyson miserere. et additur ymas id est nobis quasi domine miserere nobis. Tunc ponit differentiam inter kyreos et kyrreos ut habeatur differētia inter kyrieleyson et kyrrieleyson. Unde Kyrieleyson per simplex et iam dictum ē. Sed Kyrrieleyson per duplex et dicitur a kyreos grece q̄ est porcus latine et leyson miserere q̄si porce miserere. Et ideo auctor in littera dt q̄ non detenus dicere kyrrieleyson. et dicit Beatus Bernardus. Laueat vñus quisq; q̄ non dicas kyrrieleyson. Scđo modo leyson idem est q̄ obsecro vel rogo. et sic est verbum defectiū in indicatiū modi singularis numeri p̄ me plone. ut patet per equipollentiam huius termini obsecro. Et kyrie potest esse vt̄ illius q̄ est kyreus qđ idem est q̄ dominus. et aliqui grāmatice dicunt q̄ kyrieleyson sit vna dicio composite figure et sic potest ē verbum defectiū ut iam dictum est. Similiter Christeleyson dicitur a christe et leyson q̄ est miserere quasi christe miserere. et p̄nt esse due dictiōes et sic christe est vni casus illius qđ est christus. et leyson est verbum defectiū vñus impatiū modi singularis numeri scđe glone ut iam dictum est. Es

aliqui dicunt q̄ sit vna dictio et sit composite figure quia componitur a
dictione latina. s. Christus et a dictione greca. s. Iesyon.

Ut ferant sabaoth alijs cum verbulis christi
Almus et summus hec sunt nomina christi.
Dessias deus emanuel sabaoth adonay
Est unigenitus quia vita salus homo christus
Principium primogenitus sapientia virtus.
Alpha caput finis simul vocetur et o
Fons et origo iesus paraclitus et mediator
Agnus ouis vitulus serpens christus leo iustus
Est verbum splendor sol lux gloria et imago
Panis flos virtus mons ianua pietatis forma
Angelus et pastor sponsus propheta sacerdos
Athanasios kyrios theos tetragramaton ylos
Conservat dyanos secula per omnia dextra
Et sunt sic dicta nunc plura nomina sancta

Summi factoris in laudem summi honoris

Hic modo declarat istum terminū Sabaoth et ponit terminos q̄
in theologia saepe accipiuntur pro isto termino deus. Et dicit primo sic.
Sabaoth idem est q̄ deus. et tunc ponit equiuocationē huius termini
deus in significando. et dicit q̄ illa nomina que hic ponuntur in littera.
sunt Sabaoth almus summus et sunt nomina dei et omnia attribuunt
deo in signum honoris et laudis. Notandum sabaoth primo id est
q̄ deus et est nomen indeclinabile masculi. gene. ut patet per equipollen-
tiam istius termini deus q̄ est nomen masculini. et excipitur ab illa regu-
la. Ut et vel et et eriam Alexander dicit. Dees in mente et. et finis di-
ctum istud videtur ipsum non forene. gene. sed masculi. Et etiam finis Hu-
gui. sabaoth apud hebreos id est q̄ septem latine. Inde sabaoth idem
est q̄ deus propter septem dona spiritus sancti qui plenarie possidet. et in-
terpretatur deus virtutum et deus exercituum. et a sabaoth quod est sep-
tem dicitur sabathus quod est septimana sicut dicimus. ego in sabathō
veni. id est in septimana. Almus dicitur ille qui habet virtutes anime
sicut manuetudinem humilitatem. Sed sanctus dicitur ille qui ha-
bet virtutes tenentes se ex parte corporis ut qui sciunt et orat. vñ Grecis

Ad corpus sanctus ad mentem pertinet alius. Et quandoque alii
ident est christus ut dicitur in littera. Summus quodcumque sumit pro
christo eo quod ipse est summus. et summus etiam est superlatius huius deo
nis celus. et comparatur celus celior summus. et sic est comparatio irregularis.
Unde verus grecista. Hoc nomen celus suscipit ad ultimum summum.

Item Ira dicit missus et est hebraicum et interpretatur Christus vel vincere
latine. unde Iohannes. Dehinc venit qui dicitur Christus. cu ergo veniret illi
vobis annuncabo. et sic est genitivus. carens plurali numero. Emanuel
nunquam etiam idem est Deus. unde legitur. Natus est Emmanuel quem precepit
dixit Gabriel. Et interpretatur quasi maneno obsecrum domini et est nomine ma
sci. genitivus. indeclinabile. ut per se per equipollentiam huius nominis deus

Item Ira dicit theos. unde enim Hugo. theos grece idem est quod timor
latine mutando o in u et th in d fit deus quia omnes res coientes dei de
bet eum timere. Adonay enim Hugo. est genitivus. et indeclinabile. Et
interpretatur dominus yahweh ut canitur in sacra scriptura. Adonay dom
inus deus magnus et admirabilis. Unigenitus quodcumque idem est quod de
us. unde Iohannes. Gloriam eius quasi unigeniti patrem. et dicit
a proprio signo et nomine unus quasi unigenitus. Inde etiam genitor idem
est quod pater. Inde etiam primogenitus quod auctor etiam ponit idem est quod Christus.
quia ipse ante omnia fuit genus. Unde Iohannes. In principio erat ver
bum. Inde etiam Genes. liber generatio. Ira dicit via. vii enim Hu
go. Via idem est quod Christus. Juxta illud Iohannes. Ego sum via veritas et vita.

Alpha et omega. Ira dicit prima Ira greca. In alphabetum et est mul
titudo Irarum. et est ultima Ira. Christus igitur quandoque principium omnium
creaturum est enim illud Iohannes. Omnia per ipsum facta sunt. id est
dicitur alpha. id est christus. et est finis quia in ipsum transiit in finem et felici
tatem summam omnis hominum actus ordinatur. et ideo dicitur o. et sunt
termini indeclinabiles. et sic capit in illo hymno Alpha et omega cognomina
tus et. Fons in littera idem est quod deus. et dicitur a verbo souere quod
est nutrio. unde hic fons idem est quod christus quia eum desiderantes fo
uer. Juxta illud. Ego sum fons viuus qui ex hoc gustauerit non moriet
in eternum. Alio modo idem est quod puteus. Origo quodcumque est idem quod
deus quia ipse deus omnium creaturarum origo est. Alio modo principi
um est qualemcumque. Iesus idem est quod saluator latine et est nomen de
ficiens in calibibus quia nihil habet nisi iesum in accusatio et iesus inno
minatio et in reliquis calibibus habet nisi iesum iuxta illum versum. Dat ies
sus unum quartum. et. Et est differentia inter iesum et gesum. ut patet in illo
metro. Non amat ille iesum qui fecit ad predia gesum. et secundo modo de
bet scribi per g. et est idem quod clavis. et dicitur a verbo gero is ere eo quod gerit
ad prelium. Christus dicitur quasi christate vincens. et est mobile nomine vo
ce sed non significazione ut hic christus hec christa. Et capitur pro filio dei.
Unde Paulus. Christus faciens est obediens propter ad mortem. Inde chris
tianus a nomine christus dicitur quasi christate vincens vel christus sequen
tis a christo christiani dicitur antea iudei. Inde christianitas. Sed
christa est conus galee vel denodium quod ponitur supra galeam.

Item virtus enim Hugo dicitur a verbo virere quod est esse et fieri

viriduz. Inde venit viriditas. Inde vir. Inde virtus et virtuosus. Et
tragramaton est nomen indeclinabile et scriptum quatuor liris. Et dicit
a cherra quod est quatuor et gramaton littera quasi nomen dei scriptus
quatuor litteris. Athanatos dicitur ab a q est sine et thanatos mors
quasi sine morte. et est dictio greca indeclinabilis. Ilos est nomen gre-
cum indeclinabile. et sis isidis est nomen dei. Inde parisius et dicitur a
para q est iuxta et sis dea quia ipsa dea ibi quondam celebatur. Dia-
nos valer tantum quantum diuina gloria. et est nomen mas. ge. indeclina-
bile. Paracitus idem est q saluator et attribuitur spiritus sancto qui
mentes viuentium consolat. Et dicitur a para qd est iuxta et clisis assiste-
tia quasi iuxta tribulationem assistens. Justus. unde fm Hugutio
nem a ius iuris venit. Justus quasi tenens ius. Inde iuste aduerbum.
Inde iusticia. Splendor fm Hugutione a verbo splendeo es creve-
nit qd est lucere. Et sic splendor uno modo idem est q nitore. Secundo mo-
do idem est q deus. Inde splendidus a um. Inde splendens et est glori-
us iocularoris. Lux a verbo luceo es cre venit et est splendor factus de-
lumine. Unde differentia est inter lumen et lucem. unde Landeles splen-
dor lux est candela et lumen. Alio modo lux idem est q deus. Unde Jo-
hannes. Ego sum lux mundi. Imago idem est q imitatio et idex qd
deus. unde in Genesi. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem no-
stram. Panis dicitur a pan grece quod est rotus latine. Et panis uno
modo idem est q christus. unde in euangelio. Ego sum panis viuis.
Alio modo est substantia ex farina et aqua composita. unde. Peto quid.
et panis sine vino cibus inanis. Sic nos est genti panis prebeat haf-
benti. Iesus et panis sunt optima ferula sanctis. Utiris fm Hugutio
a pbo vincio is irredicitur qd est ligare. Inde victa insula est in qua
caput sacerdotis ligatur. Item victa est cum qua corona vincitur. Inde
hec virtus est quedam arbor a qua generatur vinum. Et dicitur a vincio
is. quia vincit et ligat linguas bilentium. Aliquando sumitur pro christo
unde in euangelio. Ego sum vitis vera etc. Ianua deus dicitur simile
tudinarie quia ianua ingressus domus est et idcirco transsumitur pro chri-
sto. quia sicut per ianuam fit ingressus ita per christum cuncti ad vitam
eternam ordinati per ipsun tamq; per ianuam ingrediuntur. Inde ianitor
Petrus dicitur a petros grece qd est durus latine. Inde petra silix du-
rus. et aliqui textus habent petrasancta pro una dictione et ponitur pro
christo. Inde petrus nomen proprium. et etiam dicitur a petros grece qd
est durus latine quia ipse durus fuit in fide. Angelus dicitur ab ayos
grece et sanctus latine. Et merito ab ayos dicuntur eo qd sine terra et
celestes sunt. et appropriatur dei filio eo quod nuncius magni consilii de
celo in mundum missus humani generis propter deceptiones. Inde ge-
lum. id est nunciatio et componitur cu eu. et dicitur euangelium quasi bo-
na nunciatio. Inde euangeli. i. euangelium annuncio. Inde angelicus
et archangelicus. Sponsus unde a verbo spondeo es. qd est promittere
re venit sponsus et quandoq; ponitur pro christo. unde canitur. Venerab-
te mundi vespera ut sponsus de thalamo tecum. Pastor est nomen dei filii
et appropiatum assidua eius cura qua quotidie nos pacit sacramenta.

tis et reficit diuinum verbi potulis p̄munit a rapacibus lupis et dyabolis.
septem spiritus sancti donis et de se dixit. Ego sum pastor bonus. Propheta est ille qui predicta futura. quādōg idem est q̄ christus. Unde in euangelio. Quia propheta es tu. Et differentia est inter prophetarū vates et poetam. unde brevia noua. Carmina qui singit a materia poeta vocatur. Vocatur vates si quicq̄ varicinatur. Sitq̄ propheta quisquis diuina profatur. Sacerdos dicitur quasi sacra dans vel docens. Et est presona ecclastica ad diuinū ministerium deputata et est gen. cōs q̄ antiquitatem viri q̄ mulieres fuere sacerdotes.

Hunc quoqz frequenter cherub seraph reserabo

Que tu signabis q̄ plurale caruere.

Sed tamen in primo per tertiam variabis

Hic ponit declarationem et expositionē illorū nominū cherub et seraph. et dicit postea dictum est de illis terminis kyrioleysōn et. nunc consequenter dicendum est de illis terminis cherub et seraph. Unde dicit illa duo nomina cherub et seraph caret plurali numero et sunt tercie declinationis. Hinc est sciendum q̄ isti duo termini cherub et seraph sunt ethes rocliti genere declinatione et significacione tñuis. Alexander non ponat illa nec est inconveniens cum in omnibus bene agere et in nullo deuiare pl̄ est diuum q̄ humanum. Unde isti termini in singulari sunt tercie declinationis et in plurali nullius. et in singulari mas. ge. et in plurali neu. ge. et cherub in singulari significat unū angelū de choro cherubin. et in plurali significat chorum istum in quo tales angelī sunt. Similiter seraph in singulari significat unum angelum de choro seraphin et in plurali significat chorum in quo tales angelī sunt. Et declinatur sic. Nominatio hic sequitur cherub. genitivo huius seraphis cherubis et sic consequenter secundum tertiam declinationem et. Et propter hoc cherub in seraphin. genitivo horum cherubin et seraphin et. Et in plurali significat chorum angelorum non mutando terminationem. Unde metrista. Hic declino cherub cherubis cherubini cherubinque. O cherubin vel cherube pluralē dabit nō. Hic cherubin dico neutro cherubin sociabo. Sunt cherubin saucta cherubin fasa. sed cherub alma. Que seraph seraphis declinando variabis. Sed dicitur quis tamen auctor dicit in textu q̄ careant plurali numero. et modo dicitur q̄ habeant pluralē numerum cherubin et seraphin. Dicendum q̄ auctor non vult negare. q̄ careant plurali numero sed vult q̄ talia nomina careant plurali numero. id est non declinantur per diuersos casus et per diuersas terminaciones sicut hoc nomen nequaz dicitur indeclinabile et tamen declinatur sed quia nō declinatur sub diuersis terminacionibus et. Cherub est nomen vniuers angelii similiter seraph. et habent loca pluralitatis cherubin et seraphin. vñ plus. Ordinis est nomen cherubin pluraliq̄ tantū. Sed cherubim dicas quēuis ex ordine signes. H. chorus angelicus in dicitur angelus unus. Et nota omne nomen angelicum est gene. mas. vt dicit Alexander et sunt defectua quia plurali nō est carentia et proprie q̄litas. Seraphin interpretatur ardens in amo-

re quia isti angelii magis ardenti amore christi quam alii. Cherubim interpretatur multitudo seu plenitudo scientie. Sed dicens et quod seraphim dicitur ardens et cherubim cognoscens et cherubim est sub choro seraphim et per consequens angelii de choro seraphim magis cognoscuntur quam angelii de choro cherubim. quia quanto magis cognoscit tanto plus amat. Dicendum quod cherubim sic dicitur cognoscens non quod angelii de isto choro omnibus aliis magis cognoscuntur sed quia angelus de isto choro omnibus inferioribus magis cognoscit. sic etiam dictum est de aliis. Non tamen cherubim est equiuocum quandoque significat ordinem chororum angelorum et ita accipitur communiter. Item quandoque idem est quod imago vel forma angelii. unde in Exod. fecit moyses duos cherubim. Tercio dicuntur plenitudo scientie. unde ps. Ascendit deus super cherubim. Tunc dicuntur lux quia in eis principie relucet rectitudine divini iudicij ut in eis deus se debeat. Dominationes quandoque dicuntur ideo quia ceteris angelis dominantur quia officium prelationis exercent. Principatus dicuntur ideo quia ad ministerium divini cultus disponuntur. Potestates dicuntur ideo quia angelos inferiores habent reseruare ne corda hominum temptare preualeat quantum volunt. Virtutes autem secundum Lathalicum dicuntur supremi spiritus inter exquentes ministeria quia coniunctus se extrendunt non tantum ad res humanas sed etiam ad res naturales ut patet in operatione signorum. Archangeli dicuntur quod summa et maxima sunt. Angelii autem sunt testes et nobis hominibus magis propinqui nos ad diuinam cognitionem ducunt ut iuste et recte vivamus. Et sicut enim omnes termini chorum angelorum communiter visuntur et licet sint plures tamen declaratio istorum est difficilior.

Ambo duoque vere singulari carere videntur

Declinationem totam doctrinalis prima docet

Laterique pleri videntur singuli carere

Adiectiva tantum voce carentia primis

Hic autor ponit declarationem illorum nominum: ambo duo, ceteri pleri singuli. unde. Iste duo termini ambo duo sunt irregulares et deficiuntur. quia aliquas habent terminaciones casuales secunde declinationis et masculi. gene. disformes. Sunt etiam defective quia caret singulari numero. quia non viriliter sed pluraliter important. Et ambo caret vero plurali quod capitur distributio et olim secundum grammaticos habuit o in accusativo plurali in masculi. gene. sicut adhuc aliquotiens inuenitur apud Virgilium sed istud iam aboleuit.

Item ambo duo differunt quia duo ponuntur collectivae et ambo distributiae ut dicit Lathalicum. verumque tamen potest distributiae capi.

Item inuenitur etiam ambo ambonis singularis numeri sedes in ecclesia in qua sit verbum dei. Et inuenitur etiam duo verbū illustrati in similitudine. unde p̄ris amore duo calciamēta duo. scilicet i p̄positis quoniam exstatū. Et de-

alitiantur sic. Atō ambo duo. In masculi. et in neutro ge. habent eandem declinationē dēempto accō plurali qz in masculi. ge. habent os in actō plurāli ut ambos duos. Sed in neutrō generē habet accusatiū similez nominatiuo ut ambo duo. Et in grō plurali in neutrō ge. habet duū p. duorum per syncopam causa differet. Sed in femi. ge. detent declinari eo dē modo sicut hoc nomen dñia in pli. Sz isti termini cereri pleri et singuli solumqz sunt defectiua qz carent singulari numero et ergo declinatur sic. Atō hi ceteri pleri singuli. hec cetera plera singule. hec cetera plera singula. et sic procedendo in pli numero p omnia genera et per oēs terminationes et componuntur cum illa coniunctione qz ut dicendo ceteris pleris et hec causa euphonie. Et aliquando inuenitur plerumqz in genitio p. plus rali pro plerorūm qz per syncopam.

Le spite cum vespere simul cepe grate requirunt.

In primis sextum necab his pluralia defunct

Sed tamen sponte dico plurali carere

Sepe primo ternam necnon neutrō regitur

Si prius est primo femini generisqz

Hic autor ponit declarationem illoꝝ terminoꝝ celspite vespere et. Et dicit qz illa noīa in littera posita carent omnibz casibz in singulari preter qz ablito singulari. Et hoc uomē sponte caret omnibus casibus tam in singulari qz in plurali preter ablatū queni haber. Et hoc nomen cepe quandoqz in singulari est tercie declinationis et neu. gene. et in plurali prime de declinationis femini. gene. et sic est etheroclitum genere et declinatione. et tunc declinatur fm vsum. Ablatiuo ab hoc cepe. Et p. nomiatiuo hec cepe. genitio harum separatum. Aliquando etiam in singulari est generis fec prime declinationis et etiam in plurali. et fm hoc non est etheroclituz.

Scindū qz ista tria nomina celspite vespere cepe possunt considerari dupliciter. Uno modo fm vsum et sic non declinatur preter qz in ablatō. Alio modo fm artem et sic eis non repugnat declinatio per omnes casus. Lepsite enim declinatur. Atō hic cesp̄es. grō huius cesp̄is et. Similic. dicendū est de alijs fm corundem terminaciones. Sed illa duo nomina grata et sponte in singularin et fm vsum uec fm artem plus habete qz ablatiuū. Sed grata in plurali declinatur per totum. Nominatiuo hec grates. genitio harum gratum. et comprehenditur in Alexrno. ibi. sed de me penatum. Darino. et ablatiuo ab his gratibus. Sed dices hoc noīmen grata non est tercie declinationis ergo male dicitur qz debet declinari fm terciā declinationem. probatur qz descriptio agnitionis tercie declinationis ei non conuenit. quia nō mutat ḡm singularez in is et dtm in i. D̄om est qz talis agnitione intelligitur de nominibz p̄fectis et nō defectis. Sz in noībz deficientibz grō necesse est singere et fm illam fictōnem ḡm iudicare et cognoscere eoz declinationes ut hic fit in hoc nomine grata. Lepsite et etiam cum gramine cōcreta. Inde cesp̄o as are. i. facillare. Lepsite fm

Hugui. dicitur a cephias grece q̄ est caput latine. Inde venit cepa cepe. herba ad modum capitis formata. vnde Grecista. Est caput cephias h̄ quoq; cepe pbat. Et cephias grece quādoq; idē est q̄ petra latine. Spōs te a p̄bo spōdeos fīm Hugui. dī qd̄ est fide promittere. Inde hic spōsus her sponsa. Inde spōnte aduerbiūm qualitatis. i. voluntarie et interdū ponitur nominaliter in sent. ge. vt ego facio hoc mea spōnte. Sed medius ut dicamus nomen esse ablatiū casus et non aduerbiūm.

Absolutū vsus sp̄inter ruder variare

Sed tamē p̄ terciam bec ars variare inbet

Hic autor docet defectū illōz nominū sp̄inter et ruder. et dicit q̄ illa nomina sp̄inter et ruder sīm vsum sunt indeclinabilia. sed sīm artem non repugnat talia nomina declinari. Et hic est sciendum q̄ hoc dictum non solum potest applicari ad illa duo nomina que sīm vslz manent indeclīnabilia. et sīm artem declinantur sed etiam potest applicari ad omnia alia sequentia. sī. Aer sol pontus tē. Si enim volum⁹ loqui sīm artem possūmus dicere soles in plurali nomine sol. Sp̄inter p̄rie significat fibula vel armillam in humeris. vnde plau. Vbihi tu dederis palā et sp̄inter nunc factu. Item Pectoris est sp̄inter p̄rie parterq; monile. Orna-
tus collī sunt torques auris in aures. Anulus est manuū sed armille scapularum. Acq; perichelides exornant brachia nimphis. Ruder ē egestus cuius liber animalis. Etia est immundicies coquine vel fossari. Etiam est terra effossa. Inde erudo as are. i. radices euellere.

Aer sol pontus cum mundo viscus et ether

Cum fumo sumus sanguis cum puluere limus

Hic modo declarat defectum aliquorum nominum. et primo ponte nomina parentia plurali numero mal. ge. sedo fe. ge. tercio neu. ge. secunda ibi. Fama fames. tercia ibi. Pus et opus. Et dicit primo q̄ illa nomina. Aer sol pontus parentia plurali numero. ideo dicuntur defectiva et h̄ sīm vsum et non sīm artem. Aer sīm Hugui. dicitur ab a qd̄ est sine et er id est lis quasi sine līte per contrarium quia continue patitur lītem et cōmotio nem ventorum plurimorum et aliarum impreissionum. Et est differētia inter aer et ether. vnde Greci. Aer dic nostrū sed dicas ethera summū. Inde aereus aliiquid de aere existens. Etiam aereus aliquādo idem est q̄ altus. Sol vēt sīm Hugui. a nomine solus q̄ idem est q̄ singularis. Ite sol est lucidissimus planetarū et ethimologisatur quasi solus sup omnia lucens. Inde solsticium. i. statio solis. Inde solsequiū quedam herba est que se querendo solem sequit. Et qd̄q; reperiſ in plī sīm artem. vulgariter begbart. Pōtus sīm Hugui. a p̄bo pono is ere. idē est q̄ locare. et pōs ti. est instrumentū pontis ex ligno factū transducens nos per aquas. Inde ponto as are. i. pontē facere. Inde pontus tī. id est mare a nomine pōns per contrarium quia non potest pontari. Inde pontus tī. quedam insula est. In pontius a um ē aliquā exīs de tali insula. In pōtica ce substātiū est qdaz gema q̄ regit in illa insula. In pōntifico. i. pontē facere. In pō

cler. ep̄s vel sacerdos. Inde pontificatus. id dignitas pontificis. Mundus s̄m Hugutio. a verbo moueo es. v enit nomen malu. gene. carens plurali numero. quia est in continuo motu. Inde etiaz hic mundus a un. idem est q̄ purus. Inde aduerbum mūdē. Inde mundanus a un. In etiam munduagus est ille qui vagatur per mundū. Fiscus s̄m Huz. qui. viscus visci. z hoc nomē visci si. ambo p̄ y scriptum scant illud per q̄d aues capiuntur. Et etiā illud q̄d colligitur in arboribus z caret plurali numero. Inde viscosus aum. i. plenus visco. In visco as. i. aliquid cōsūngere vel aliqua capere. inde pulsco z evisco as. i. a visco remouere vel valde viscare. z visco est verbuz actiū cū compositis. Itē viscus eris ter tie declina. est quedam ps corporis colligata ex cōnectione carnū z ossis tum. z alij dicunt q̄ in singulari careat oīb̄ casib̄. preterq̄ ablō vbi dī vi scere. z in p̄l̄ declinatur p̄ omnes casus. Item fiscus p̄ scriptum fisci h̄abens in ḡo s̄m Hugui. dī a nomine fiscus z est laccus vel bursa regalis vbi publicus sensus reponitur. z inde dī hic z hec fiscalis z hoc fiscale zē redditus regalis. inde fisco as are. i. publicare. z inde p̄fisco t̄. Ether lux peritus elementū est. z ē nomē grecū. inde etherius a un. i. aliquid exīs de ethere. vel dī p̄iestellarū celum vel quinta essentia. ab egi est extra z ex q̄c̄ eīlis quia ibi nulla lis est vel trarieras. vt patet primo celo. S̄z q̄t capi p̄ supiori regione aeris tunc dicitur sic per antifrasim quia ibi sunt multe impressiones ignite. vt p̄t in limetheroz. Fumus est exalatio leuis deigne facta. Indefumosus a un. i. plenus sumo. inde etiā sumo as are. z est sumū emittere. z fumeo es ere. i. esse vel fieri sumidū. Inde sumelco est verbū inchoatiū. Fumus est sterco q̄d spargitur p̄ agros causa producēdi fructus. Indefumarius z est homo vel equus q̄ portat sumum. Inde sumulos. Sanguis s̄m Hugo. dī a nomine suauis q̄d idē est q̄ mitis carens plurali numero in omnibus significationib̄ p̄c̄ q̄d quādo idē est q̄ peccatum tunc regitur habere plurale numerum. vnd̄ ps. Libera me de sanguinibus t̄. Ḡel dī a salio quia salit de venis. z ē equiuocuz. vñ Grecis. Sanguis p̄genies sanguis quoq̄ dicitur humor. Sic tibi petū sanguis. sanguis quoq̄ vita. Et est differentia inter sanguis z crux. vnde Sanguis alit corpus crux est de corpore fusu.

Puluis vel puluer est illud q̄ p̄ venti pellitur in aere sicut immūdicata terre exsicata p̄ calorē solis z nocet multiū in oculis. vñ. Balnea yma venus ignis puluis quoq̄ ventus. Ita noirent oculis sed vigilare māgis. Lim⁹ est immūdices terre puta libr̄ icitas lut̄. vñ Cum sex cū lim⁹ cū res yllissima sim⁹. Unū supbinus cū ad terrāq̄ redim⁹. Et inde dicitur sublimus vel sublimis adiectū. i. nobilis vel ale⁹. z dī sublimis p̄ p̄tra rium q̄ non sub luno ponit sed a luno elevatus est.

Fama famēs lux vita fides pac gloria tellus
Atq̄ salis labes sitis ac humus atq̄ lues mors
Indoles z soboles prolesq; inuenta inuentus.
Predictis addes thabesq; senecta senectus

Hic autor ponit nomina defectiva feminini generis plurali numero tarentia. et q̄ illa nomina fama fames et carent plurali numero et sunt feminini generis. **F**ama a verbo famulorū aris. quod idem est qd seruire. Inde hic famulus id est seruus. Inde hec fama est nomine carentis plurali numero. idem q̄ laudatio. **F**ames nomen carentis plurali numero. et est clures. Inde famelicus. inde famo es. i. clurem habere. inde famesco inde oatiū. **V**ita a verbo viuo is ere. id viuidus a um. inde viuax. id est fortis. inde vita quasi vigorem tenens. etiam ponitur lepius pro christo sicut canitur in hymno. **A**ne viuens hostia veritas et vita. et a vita dicitur hic et hec vitalis et hoc virale. **F**ides a verbo fido is ere. p̄xīc geslueuen. Differunt fides nomine et fides verbum futuri temporis a fido is ere. vnde. **N**unq̄ tu fides q̄ sit in vite fides. Item In quo nulla fides in eo quō fides. Item inuenitur fides fidis p̄xīc nomen cuiusdam virginis. etiam inuenitur hec fides fidis. id est corda in cithera. vnde. **G**irgo fides fidis est resonat fides in citharando. Qredulitasq; fides articuluss q̄ fides. A fides dicitur hic et hec fidelis et hoc le. et dicitur fidelis qui dicit vel promittit fidem. sed fidelis qui facit. vnde. **E**st vir in obsequijs fidis sermone fidelis. **F**ides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium. **P**ax a verbo pacis cor dicitur quod significat pacem facere. Inde pactio omnis. conuenio vel conditio. Inde hoc pactum. id est plactum. et dicitur quasi ex pace factum. inde pactarius. id est ad pactum pertinens. inde pactiorum locus ubi sit pactus. Inde hec pax sedatio litteris carentis plurali numero. et dicitur quasi prelium arcens. Tellus est terra frugifera. et differunt aliquando humus solum terra et tellus. vñ. **H**umus reddit humum sed grandi terra dat vsum. Et tero sic dicta terris cum tellus aratur. Est q̄ solum solidum tellus quia tollit in altum. **L**abes a labo as significat facillare. Inde labasco verbum inchoatum. Inde labilis. id est lubricum vel lubricius. **S**itis venit a verbo sitio tis tire. et est porum desiderare. inde scribundus. Inde hec situla diminutiu et titulos. id est aliquantulum sitiens. **H**umus est terra humida. Item humeo es ere. p̄xīc feucht syn. Inde humidus. et differunt humet a verbo humo as are. id est in terram sepelire. erab humeo es ere. vnde. **C**orpore nullus humet ubi terra humoribus humet. **H**umor et humiditas significant feuchticheyt. **L**ues venit a verbo luo luis luere. quod est equivoqi. vnde Grecista nouus. **D**um luo luxurio purgo patior q̄. Fertur ouis luere quando tacendo salitur. Inde lues luis nomen carentis plurali numero et est idem q̄ macula vel sordes. Inde luccula diminutiu. Inde luidus a um. id est maculofus. **D**ors der doet. et ethymologisa quasi mordens omnia rostro suo. vnde. **D**ors resecat mors omne necat quod in orbe mouetur. **D**ors iuuenes rapit atq; senes nulli miseretur. Item. **D**ors nimis est nequa quia nulli parcit et equani. **D**at cunctis legem recipit cum paupere regem. **I**ndoles dicitur ab in q̄ est sine et dolos. id est deceptio quasi sine dolo et est etas siue simplicitas iuri emis. **E**st progenies est ingenium est probitas vel signum pbritatis et est origo. vñ. **I**ndoles simplicitas iuuenialis pgenies. Ingenium pbritis et origo significat. Itē dī Ildo